
長 建 協 発 第 ３ ４ ７ 号 
平成２７年１０月２７日 

 
 
 
会 員 各 位 
 
 
 

一般社団法人長崎県建設業協会     
会  長  谷 村 隆 三     
［ 公 印 省 略 ］      

 
 
 

建設工事受注動態統計調査への再度の協力依頼について 
 
 
 
 かねてより、本会業務の円滑な運営等につきましては、格別のご高配を賜り厚

くお礼申し上げます。 
 さて、標記調査は、国内建設業者の毎月の受注動向を明らかにする事を目的と

して、国土交通省が毎月実施している統計調査であり、統計法に基づく基幹統計

調査として実施されております。 
 この調査の対象者は、毎年度同省にて無作為に抽出され、その調査対象となっ

た建設業者の方には、各都道府県を通じて協力依頼がなされております。 
 同調査は、国内の建設業者全体の受注動向を工事種別、職種別、地域別等に把

握することのできる唯一の調査であり、現在の建設業界が置かれている状況を客

観的なデータとして公表できることから、統計として極めて重要であると考えら

れるところであります。 
 しかしながら、例年、年度後半に向けて回収率が低下していく傾向にあるため、

調査の精度に影響が及ぶことが危惧される状況となっております。 
 つきましては、同調査への協力依頼が全建を通じ同省よりまいっておりますの

で、調査依頼があった際には、趣旨をご理解頂き、ご協力方に付き特段のご配慮

を賜りますようお願い申し上げます。 
 


